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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato práce se zabývá racionalizací práce během výrobního procesu. V teoretické části jde o

obecný výklad procesů a zvyšování jejich hospodárnosti. Definujeme si možný postup ana-

lýzy výrobního systému za použití různých nástrojů a technik. Část praktická je zaměřena

na zhospodárnění konkrétního výrobního procesu ve firmě XY.
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ABSTRACT

This dissertation deals with the work rationalisation during the manufacturing process. In

the theoretical part there is a general interpretation of the processes and increase their effi-

ciency. We define a possible analyse of the production system and the use of different tools

and techniques for the analyse. The practical part is focused on economizing of a particular

manufacturing process in the company XY.

Keywords: efficiency, process, analysis, production system
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„Stěžujeme si, jak máme málo času, ale jednáme tak, jako bychom ho měli nekonečně

mnoho.“ (Seneca)
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ÚVOD

Pro dnešní svět je neustále rostoucí konkurence a její síla charakteristická a mnoho podni-

ků se potýká s otázkou, jak si v tomto prostředí udržet jednak místo na trhu a ještě navíc

prosperovat. Základní aspekt, který organizace všech typů zastávají, se týká snižování ná-

kladů. Bez nadsázky lze říci, že každý podnik se dnes snaží nalézt oblasti, které skrývají

prostor ke zlepšení. K těmto poznání přispívá a přímo se jimi zabývá mimo jiné obor prů-

myslového inženýrství, kdy za pomocí nejrůznějších postupů a metod může být dosaženo

požadovaných úspor. V této disciplíně je důležité využít schopnosti a intelekt lidí a veškeré

procesy ve firmě optimalizovat, racionalizovat a nastavit lépe než konkurence.

Jak výše zmíněné napovídá, tato diplomová práce se zabývá hledáním možných úspor ve

výrobním procesu. Cílem práce je analýza výrobního procesu ve zvolené firmě a v návaz-

nosti na zjištěné skutečnosti navrhnout opatření, která přispějí ke snížení spotřeby času a

odstranění činností, které jsou zjevným plýtváním. V souladu s cíli byla stanovena tato

hypotéza: „Stávající výrobní proces není nastaven tak, aby byla jeho časová náročnost dle

možností co nejnižší.“

Diplomová práce je tvořena dvěma částmi – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena do pěti kapitol a je výsledkem literární rešerše a deskripce. Zabývá se obecnou

charakteristikou procesů a jejich zlepšováním, zasazením této problematiky do oboru prů-

myslového inženýrství a postupem, který může vést k racionalizaci procesů. Praktická část

je zaměřena na konkrétní výrobní proces. Je zde popsán postup, který společnost uplatňuje

při výrobě. Na základě rozboru jsou vymezeny činnosti, které je možné zlepšit či odstranit

a navržena řešení, která by měla přispět ke zvýšení hospodárnosti daného procesu.

Tato práce si nečiní nárok na vyčerpávající a úplné postižení veškeré problematiky vzhle-

dem k celé její šíři.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Úlohou této kapitoly je objasnit základní výrazy, na které je diplomová práce zaměřena a

to především z důvodu jednotného pojmového aparátu.

1.1 Procesní přístup

Každý z nás má nějaký svůj rituál, kterým jsou konány opakující se činnosti podle stejného

či obdobného schématu. Příkladem může být každodenní ranní rituál. Mnozí z nás si ráno

vaří kávu nebo čaj, aby mohli začít nový pracovní den tak, jak jsou zvyklí. V rámci ma-

nagementu jsou nazývány tyto rituály pojmem proces. Aniž si to uvědomujeme, každý den

nejrůznější procesy uskutečňujeme, podílíme se na nich, jsme odběrateli produktů, jež

vznikají z jiných procesů. Proces je tedy „soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně

působících činností, které dávají přidanou hodnotu vstupům při využití zdrojů a přeměňují

je na výstupy, které mají svého zákazníka. Přičemž vstup (vstupy) představuje vždy defino-

vanou vstupní veličinu (zadání) a výstup pracovní výsledek činnosti. Vstup, respektive vý-

stup, je ve formě výrobku či služby. Všechny ostatní vstupující veličiny (pracovníci, materi-

ál, technika, pomůcky atd.) jsou zdroje“. Proces vyjádřený ve formě schématu je uveden

na obrázku (Obr. 1). (Grasseová et al., 2010, s. 5)

Obr. 1 Schéma procesu (Grasseová et al., 2010, s. 13)

Žijeme ve světě procesů a k tomu, aby přinášely maximální efekt a užitek, musíme je řídit.

A právě k tomuto slouží takzvaný procesní přístup k řízení. Filozofie v tomto směru před-

pokládá, že základním objektem řízení je definovaný, zdrojově a vstupy zabezpečený pro-

ces, který má stanoveného vlastníka a je vykonáván pro konkrétního zákazníka. (Grasseo-
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vá et al., 2010, s. 5) Procesní přístup vychází z předpokladu, že příčinou nevyhovujících

ekonomických výsledků jsou špatně nastavené probíhající procesy. Na základě tohoto tvr-

zení vzniká potřeba procesy zefektivňovat a eliminovat ty, které nepřinášejí přidanou hod-

notu pro zákazníka. (Carda, Kunstová, 2001, s. 5)

Z výše zmíněných skutečností vyvstává definice dalšího pojmu, kterým je racionalizace.

Racionalizaci lze vyjádřit výrazy jako je využití rozumové metody, rozumově zdůvodněná

organizace či zvýšení hospodárnosti. (ABZ. ©2005-2006)

Pokud se vrátíme zpět k pojmu proces, další z možných přístupů, jak jej lze definovat, na-

jdeme v knize Košturiaka et al. „Projektovanie výrobných systémov pre 21. storočie“

(2000, s. 15). V této publikaci je uvedeno, že podnik je síť složená ze dvou základních to-

ků:

 Horizontální tok subjektů, tj. pracovníci, výrobní pomůcky a zařízení, zvaný

operace.

 Vertikální tok objektů, tj. materiálů, výrobků, služeb, zvaný procesy.

Obr. 2 Procesy a operace v podniku (Košturiak et al., 2000, s. 16)
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Pokud procesy v organizaci nejsou jasně definovány, je velmi těžké udržet je pod kontro-

lou či zlepšovat. Když nevíme kolik času a zdrojů potřebujeme na jednotlivé procesy, ne-

lze je správně naplánovat, ani ekonomicky vyhodnotit. Důležité je procesy maximálně

zjednodušovat a odstraňovat vše zbytečné. Jde hlavně o to, aby daný objekt (objednávka,

materiál) prošel podnikem co nejrychleji, při dodržení předepsaných standardů a při mini-

málních nákladech. (Košturiak et al., 2000, s. 15)

V této práci zaměříme pozornost na proces výrobní, který je v knize Tomky a Vávrové

(2007, s. 209) definován následovně: „Výrobním procesem rozumíme transformaci vstup-

ních prvků na výsledný produkt. Výroba mění na základě předpokládaných výkonů objekty,

které byly zajištěny nákupem a které jsou pomocí odbytu zprostředkovány odběrateli.“

1.2 Projekt versus proces

Pojmy projekt a proces jsou v praxi často zaměňovány. Způsobují to především základní

charakteristiky těchto výrazů, které jsou dosti obdobné. Pro odlišení vyjdeme

z následujícího: (Grasseová et al., 2010, s. 9)

 Proces je specifický svou opakovatelností.

 Projekt bývá jednorázovou záležitostí, nepředpokládá se, že někdy v budoucnu bu-

de realizován se stejnou posloupností a způsobem provádění činností a se stejným

výstupem. Projekt tedy můžeme charakterizovat jako unikátní a jednorázový pro-

ces.

 Procesy jsou kontinuální, což znamená, že je stanoveno, který proces předchází,

který následuje.

 Souvislost mezi projekty může být také, ovšem není to podmínkou nezbytně nut-

nou.

Projekt tedy definujeme jako jedinečný úkol svého druhu, který vzniká, když je třeba udě-

lat něco, co se dříve nedělalo. (Rosenau, 2003, s. 5 - 8)
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2 HISTORICKÝ KONTEXT

Počátky hospodaření s časem nejsou novodobou záležitostí a toto téma se začalo řešit před

více než sto lety.

2.1 Taylorismus a gilbrethismus

Za zrod je považováno vydání článku s názvem „Inženýr jako ekonom“ od H. Tawneye,

který vybízel inženýry, aby se věnovali výrobě a hospodaření. Díky širokému ohlasu se v

Americe záhy utvořila skupina inženýrů nového ražení. Do výroby začalo být zaváděno


[…]


dena výměna materiálu, který byl odnesen do značně vzdáleného úložiště materiálu a pro-

ces výroby byl opět narušen. Když už se chyba vyskytne, je doporučováno, aby byl vadný

materiál uložen do přepravky v blízkosti pracoviště a odklizen v rámci navrhovaného úkli-

du až na konci směny.
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Obr. 24 Procentuální úspora času při odstranění činnosti

„Oprava + přemístění“

Čekání

Za směnu se stalo, že pracovník čekal, až se uvolní jeřáb pro přepravu materiálu, celkem 9

min. Toto by mělo být zcela eliminováno. Je však zřejmé, že nastavení výrobní haly a fun-

gování dopravních prostředků ve firmě momentálně neumožňuje odbourat situace, kdy se

stane, že zaměstnanec čeká na uvolnění dopravního prostředku. Je doporučeno, aby tento

čas byl využit efektivněji a to například tím, že bude odstraněn nepotřebný materiál

z pracoviště (viz. předchozí plýtvání „Oprava + přemístění“).

Ochrana zdraví

Samotný proces je poměrně fyzicky náročný. Dva návrhy, které mimo jiné pracovníkovi

uleví od námahy, již byly uvedeny – přemístění části úložného prostoru a přemístění pře-

pravky s materiálem. Další příležitost ke zlepšování v této oblasti je možné spatřovat v

tom, že stůl pro výrobu bude uzpůsoben tak, aby pracovník nebyl téměř v neustálém před-

klonu. Na základě tohoto by tedy stůl měl být vyšší nebo jeho funkce bude na principu

hydraulického zvedáku, kdy vykonává i operace, kde je naopak patrné, že by stůl potřebo-

val nižší (viz. Obr. 23 – „Pohyblivá část stolu“)

Ve chvílích, kdy pracovník produkt zpracovává broušením, stojí, ohýbá se a je evidentní

únava ruky, ve které drží nástroj. Zde se nabízí otázka, zda by nestálo za úvahu, provádět

tuto operaci vsedě, kde by mohl mít ruku podepřenou.

2,41 %
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Patrný je zde přínos v ergonomii. Z dlouhodobějšího hlediska se zlepší výkon pracovníka,

vzhledem k nastavení vhodnějších pracovních podmínek.

Příprava pracoviště (svařování)

V tomto případě se jedná o to, že v určité fázi výroby pracovník potřebuje přesunout výro-

bu na pracoviště vedle, které je odděleno plachtou a její dočasné odstranění zabere určitý

čas a námahu – pracovník ji ručně přehazuje. Návrh je změnit tento systém na rolovací či

posuvný, jelikož z kvantitativního hlediska tento rolovací systém zabere méně času, tzn.

cca 5 min a z kvalitativního hlediska méně úsilí, což zase může mít za následek zlepšení

výkonu pracovníka.
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ZÁVĚR

Diplomová práce představuje projekt racionalizace výrobního procesu ve firmě XY.

Teoretická část práce je literární rešerší poznatků v oblasti výrobních procesů, jejich zlep-

šování na obecné úrovni a z pohledu průmyslového inženýrství, projektování výrobních

systémů. Každé z oblastí je věnována samostatná kapitola. Účelem této části práce bylo

hlubší proniknutí do dané problematiky.

Cílem diplomové práce bylo provést analýzu současného stavu procesu ve společnosti a

navrhnout opatření, která by přispěla k jeho zefektivnění v podobě úspory času a odstraně-

ní činností, které nepřidávají hodnotu. Na počátku byla stanovena hypotéza, která měla být

pří zpracování buď potvrzena, nebo vyvrácena. Hypotéza předpokládala, že stávající vý-

robní proces není nastaven tak, aby byla jeho časová náročnost dle možností co nejnižší.

Analýza procesu výroby Statoru 1 a 2 byla rozložena do dvou fází. V první fázi pozorování

byly evidentní zbytečné přesuny pracovníka do větší vzdálenosti od pracoviště a návrhy na

přesun úložného prostoru pro materiál ihned vyústily k realizaci. Po této změně nastala

druhá fáze analýzy, kdy byl proces výroby rozebrán podrobněji, a byly nalezeny rezervy

v postupu výroby v podobě činností, které nepřidávají hodnotu. Tyto však byly dále rozdě-

leny na ty činnosti, které jsou v rámci procesu nezbytné a ty, jejichž čas lze minimalizovat

či úplně eliminovat. Z tohoto postupu bylo zjištěno, že v případě výroby Statoru 1 až 34

min z celkových 221 min tvoří činnosti, které jsou nutné k odstranění. Při výrobě Statoru 2

je to cca 45 min činností nutných k odstranění ze 197 min.

Na základě výše popsaných skutečností byla navrhnuta doporučení a opatření k tomu, aby

plýtvání bylo minimalizováno či odstraněno a proces výroby se zkrátil. První fáze projektu

a její řešení přinesla úsporu celkového času výroby o více jak 60 min, tedy 1 h. Ve druhé

fázi vznikly návrhy na další úsporu času díky odbourání počáteční přípravy pracoviště a

přesunutí této činnosti na závěr směny. Dále lze eliminovat přecházení pracovníka pro ne-

zbytný materiál a nářadí a jejich hledání reorganizací pracoviště. Tyto změny mohou zna-

menat celkové snížení času v procesu výroby až o 1 h a 20 min. Za vhodné doplnění návr-

hu na možné budoucí nastavení procesu autorka považuje zaměřit pozornost na ochranu

zdraví zaměstnance při práci, což je také zabudováno v návrhu na reorganizaci pracoviště.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že hypotézu lze prohlásit za potvrzenou. Nutno také po-

dotknout, že cíl práce byl splněn a projekt byl úspěšný, jelikož se vyvíjel v souladu
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s požadavky zákazníka, společnosti a dalších zainteresovaných stran. Nyní je v uvážení

firmy, zda přistoupí na navrhované změny.
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