UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Lucie Sarah Urbišová

Vedoucí/oponent DP:
Ing. Martin Melišík, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt racionalizace výrobního procesu ve firmě XY

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce byla realizovaná v reálných podmínkách firmy, které přinesla zvýšení produktivity práce předmětného produktu.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte aké další rezervy vidíte z vašeho pohledu na předmětném pracovišti? Je možná další racionalizace?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

~~Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).~~

Ve Zlíně dne: 9.5.2012

podpis vedoucího/opponenta DP